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Nr 36.

Kungl. Maj ds proposition till riksdagen angående pensionsför
måner åt f. d. souschefen vid flggförvaltningen, gene
ralmajoren i flygvapnet Nils O. F. Söderberg; given 
Stockholms slott den 26 januari 1951.

Kungl. Maj :t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av stats
rådsprotokollet över civilärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla 
det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departementsche
fen hemställt.

GUSTAF ADOLF.

John Lingman.

Utdrag av protokollet över civilärenden, hållet inför Hans Maj. t 
Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 26 ja
nuari 1951.

Närvarande:

Statsministern Erlander, ministern för utrikes ärendena Undén, statsråden
Quensei., Vougt, Zetterberg, Nii.sson, Sträng, Ericsson, Mossberg,
Weijne, Andersson, Lingman.

Efter gemensam beredning med chefen för försvarsdepartementet an
mäler chefen för civildepartementet, statsrådet Lingman, fråga om pensions
förmåner åt f. d. souschefen vid flygförvaltningen, generalmajoren i flygvap
net Nils O. F. Söderberg och anför därvid följande.

Söderberg, som är född den 26 april 1897, började sin militära tjänst
göring vid fortifikationskåren, där han tillträdde sin första officersbeställ
ning år 1918. Han övergick senare till flygvapnet och blev där befordrad till 
kapten den 4 december 1930, till major den 1 juli 1937, till överstelöjtnant 
den 1 juli 1939 och till överste den 1 juli 1940. Under tiden 1 juli 1943—31

1 Bihang till riksdagens protokoll 1951. 1 samt. Nr 3G.
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mars 1944 uppehöll Söderberg förordnandetjänst (lönegrad Öb 3) såsom chef 
för flygförvaltningens materielavdelning och innehade under tiden 1 april 
1944—30 juni 1950 förordnandetjänst (intill den 1 juli 1947 lönegrad Oh 5 och 
därefter lönegrad Mp 19) såsom souschef vid flygförvaltningen.

Senaste förordnandet för Söderberg såsom souschef avsåg liden 1 juli 1940 
—30 juni 1950. Före utgången av denna tid anmälde Söderberg, att han icke 
önskade ifrågakomma till förlängt förordnande.

Söderberg, som övergått till anställning såsom chef för motortekniska 
försöksanstalten vid svenska flygmotoraktiebolaget i Trollhättan, har hos 
Kungl. Maj :t anhållit alt få komma i åtnjutande av förordnandepension från 
och med den 1 juli 1950.

Chefen för flygvapnet har tillstyrkt ansökningen och därvid framhållit, 
att Söderberg under de närmaste fem åren före tillträdet av förordnande- 
tjänst den 1 juli 1943 såsom officer vid flygvapnet uppehållit befattning, 
vilken från och med sistberörda tidpunkt omvandlats till förordnandetjänst.

Statskontoret har i utlåtande den 13 juni 1950 avstyrkt den av Söderberg 
gjorda ansökningen och därvid anfört i huvudsak följande.

Såvitt framgår av handlingarna i ärendet kan Söderberg, som är endast 
53 år gammal, åberopa 7 år i förordnandetjänst. Han uppfyller alltså icke 
i 22 § 1 mom. a) 1947 års allmänna tjänstepensionsreglemente angiven för
utsättning för erhållande av rätt till förordnandepension.

Av vad i ärendet anförts har icke heller kunnat utrönas, att det icke från 
statens sida skulle vara önskvärt, att förnyat förordnande utfärdas för 
Söderberg å souschefsbefattningen. Vid sådant förhållande kan statskon
toret för sin del icke finna styrkt, att förutsättningar för erhållande av för
ordnandepension jämlikt 22 § 1 mom. c) ovannämnda reglemente äro för 
handen i förevarande fall.

Departementschefen. *

I likhet med statskontoret finner jag förutsättningar för beredande åt 
Söderberg av förordnandepension icke vara för handen. Söderberg är där
emot berättigad att efter fyllda 65 år komma i åtnjutande av tjänsteliv- 
ränta enligt bestämmelserna i 1947 års allmänna tjänstepensionsreglemente. 
Denna livränta utgör omkring 9 100 kronor för år, å vilket belopp icke ut
går rörligt tillägg. Till jämförelse må nämnas, att den pension, som skulle 
ha tillkommit Söderberg, om han kvarstått i senast innehavd förordnande
tjänst så länge att förordnandetiden utgjort 12 år, uppgår till 13812 kronor 
jämte rörligt tillägg.

Med hänsyn till föreliggande omständigheter anser jag förslag böra före
läggas riksdagen om beredande åt Söderberg av förbättrad ställning i pen- 
sionshänseende. Till stöd för ett dylikt medgivande kan främst åberopas, att 
den verksamhet, avseende utvecklingen av en inhemsk industri för tillverk
ning av flygmotorer, för vilken Söderberg knutits till svenska flygmotor
aktiebolaget, är av synnerlig betydelse för svenska flygvapnet samt att det 
på grund av Söderbergs under mångårig tjänstgöring vid flygvapnet vunna
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erfarenhet varit av stort värde, att han knutits till ledningen av sagda verk
samhet. Det är i detta sammanhang även att märka, att Söderberg, om han 
ej erhållit förordnandetjänst utan i sin militära karriär stannat i beställ
ning såsom överstelöjtnant eller flottiljchef, skulle ha haft en pensionsålder 
av 55 år. Mot bakgrunden av nu angivna förhållanden och med beaktande 
av att Söderberg vid sin avgång kunde räkna över 30 anställningsår i sta
tens tjänst synes det rimligt, att han får — i stället för förenämnda från 
65 års ålder utgående livränta — komma i åtnjutande av viss från tidigare 
tidpunkt utgående pension. Såsom i förevarande fall skälig förmån vill jag 
förorda, att Söderberg i tjänste- och familjepensionshänseende behandlas, 
såsom om han vid avgången varit innehavare av överstelöjtnantsbeställning 
och erhållit tjänstledighet med C-avdrag intill den 1 oktober 1952, från och 
med vilken dag han såsom överstelöjtnant skulle ha blivit berättigad till 
pension. Vid medgivande härtill kommer Söderberg att från sist angivna 
tidpunkt få uppbära tjänstepension, som oberäknat rörligt tillägg utgår med 
10 248 kronor för år intill den månad, varunder han fyller 67 år, och där
efter med 9 456 kronor för år. En förutsättning för det nu ifrågasatta med
givandet bör vara, att Söderberg inträder i flygvapnets reserv och kvarstår 
där intill fyllda 70 år.

Under åberopande av vad sålunda anförts hemställer jag, att Kungl. Maj:t 
måtte föreslå riksdagen medgiva,

att f. d. souschefen vid flygförvaltningen, generalmajoren 
i flygvapnet Nils O. F. Söderberg må under angiven förut
sättning — med avstående från rätt till tjänste- och familje
livränta — åtnjuta tjänste- och familjepensionsförmåner, 
såsom om han vid avgången ur tjänst varit innehavare av 
överstelöjtnantsbeställning vid flygvapnet och erhållit tjänst
ledighet med C-avdrag intill den tidpunkt, då han uppnår 
för överstelöjtnant stadgad pensionsålder.

Med bifall till denna av statsrådets övriga ledamöter 
biträdda hemställan förordnar Hans Maj :t Konungen, 
att till riksdagen skall avlåtas proposition av den lydelse 
bilaga till detta protokoll utvisar.

Knngl. Maj:ts proposition nr 36.

Ur protokollet: 

Lrnnnrt Ilnuschildt.


